- a. N. Camuzat, Promptuarium sacrarum antiquitatum Tricassinae dioecesis, 1610, fol. 169 v, 170 r.
- b. H. d'Arbois de Jubainville, Histoire des ducs et des comtes de Champagne, t. 1, 1859, p. 491, no 52 (le dernier paragraphe, selon d'Arbois, date de 1077).

C'est par erreur que H. d'Arbois date le dernier paragraphe de 1077, sous prétexte que le comte Etienne n'aurait souscrit les actes de son père ou d'autres qu'à partir de cette année-là. En fait, le seing d'Etienne, suivi de son titre, figure pour la première fois dans un diplôme du roi Philippe Ier antérieur au 4 août 1074 (M. Prou, Recueil... Philippe Ier, p. 173, no 67).

Thibaud et son fils souscrivent en tant que seigneurs de l'évêché de Troyes.

b

Hugo, Dei gratia Trecensis episcopus, universis praesentibus et futuris gaudium pacis atque salutis. Quoniam maximum ac speciale donum charitatis magis ac magis refrigescit vitaque, omnium redundante malicia, periclitatur nequitiiis, convenit prorsus unumquemque fidelium in postremis sibi providere, ne forte (quod absit) cum morte carnis mortem incurrat animae. Quapropter festinemus omnes facere nobis amicos etiam de Mammona

iniquitatis ut, nostris deficientibus meritis, postmodum in aeterna tabernacula recipiamur ab eis. Unde beatum Benedictum cupiens mihi et ecclesiae meae patronum et intercessorem habere, fratribus ecclesiae Floriacensis dictae, quae est in honore beatae Dei genitricis Mariae, ubi dicitur requiescere beatus Benedictus corpore, concedo et laudo usque in perpetuum illa duo altaria episcopatus mei, quae prius ab antecessoribus meis collata fuerant, unum scilicet proximum Villae Mauri apud villam quae dicitur Curtis Morini, alterum vero vicinum civitati apud villam quae dicitur Toriacum. Sint itaque eis illa altaria eorumque pertinentia, exceptis forisfactis intus et extra curaque animarum presbyterorumque justitia. Sed pro eo quod est vicinum civitati, bis in anno, statutis scilicet synodis, persolvantur octo tantum denarii, pro illo vero quod est juxta Villam Mauri, similiter persolvantur quatuor denarii. Episcopus vero et fratres hujus ecclesiae habeant carnaliter et spiritualiter societatem illius ecclesiae et ab eis suscipiantur honorifice apud Beatum Benedictum Floriacensem. Factum est hoc anno MLXXV incarnationis Dominicae, Philippo quidem regnante, monasterii autem beati Benedicti Guillelmo abate, me quidem VIII idus in capitulo residente, confratribus scilicet ecclesiae hoc laudantibus atque approbantibus, plene cooperante domino nostro Jesu Christo, Stephano praeposito, Gosberto archidiacono, Rainero archidiacono, Guidone archidiacono, Gurdino archidiacono, Arnulpho cantore, Joanne camerario, Joscelino presbytero, Theoderico presbytero, Huberto presbytero, Herminaldo presbytero, Varnero presbytero,